
A  szakszervezeti könyvtárak 
új szervezeti és működési szabályzata

A SZOT vezető szervei az utolsó két évben kétszer tűzték napirendre a szak- 
szervezeti könyvtárak megszilárdítását és fejlesztését szolgáló témát. Áz „Alapelvek 
és követelmények a szakszervezeti könyvtárak távlati tervezéséhez” című, 1971. m ár­
cius 29-i SZOT elnökségi állásfoglalásnak szerves folytatása és kiegészítése a SZOT- 
titkárság 1973. július 23-i határozata, amely hatályba léptette a szakszervezeti könyv­
tárak  új szervezeti és működési szabályzatát.

Az eddig érvényben levő szabályzatok több mint tíz éve születtek. Alkalmazásuk 
hozzájárult a hálózati rendszer megszilárdításához, a tervszerűbb és szervezettebb 
könyvtári tevékenység megalapozásához. Az azóta eltelt időszak könyvtári fejlődése, 
a könyvtárakkal szemben támasztott követelmények és az elmúlt időszakban hozott 
határozatok, állásfoglalások, irányelvek érvényesítése azonban új szabályzatok kiadá­
sát tették szükségessé. Az új szabályzatok kiadását sürgették a szakszervezeti könyv­
tárosok és könyvtárfenntartó szervek is, akiknek m unkáját nem ritkán zavarta a  ko­
rábbi szabályozások számos pontjának elavultsága, s főleg az a körülmény, hogy kü­
lönösen a könyvtárak működésével kapcsolatban számos fontos kérdés nem is volt 
egységesen szabályozva.

A SZOT kulturális, agitációs és propagandaosztálya a titkársági döntés előkészí­
tésében az utóbbi években kialakult és eredményesnek bizonyult gyakorlatot követte. 
Az előkészítés szakaszában messzemenően támaszkodott a szakszervezeti könyvtáro­
sok módszertani munkabizottsága és a Könyvtártudományi és Módszertani Központ 
javaslataira. A tervezetek véglegesítéséhez nélkülözhetetlen segítséget nyújtottak a 
Művelődésügyi Minisztérium könyvtárügyi osztályának, a SZOT illetékes társosztá­
lyainak véleményezései, a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár kezelési és ügyviteli sza­
bályzatának tapasztalatai, s nem utolsósorban a központi könyvtárvezetőknek a te r­
vezetet megtárgyaló értekezletén elhangzott észrevételek és javaslatok. (A központi 
könyvtárvezetők elnevezése a titkárság határozata óta egyébként központi könyvtár- 
igazgató lett, értelemszerűen igazodva a megyei és a városi tanácsi könyvtárakban, 
valamint a művelődési központokban kialakult gyakorlathoz.)

A SZOT titkársági határozat rangjára emelt új szabályzatok a következő fő vál­
tozásokat tartalmazzák:

— megváltozott a korábbi szabályzatok számos része, amely a közben kiadott ál­
lami és szakszervezeti rendelkezések, a kialakult gyakorlat és a könyvtárügy fejlő­
désé következtében elavult. (Pl. a könyvtártípusok és feladatkörük, szervezeti rend­
jük, gyűjtőkörük stb. meghatározása);

— határozati megerősítésre és alkalmazásra kerültek a SZOT-elnökség 1971. m ár­
cius 29-i állásfoglalásának (Alapelvek és követelm ények...)  a  könyvtári szervezetre 
és működésre vonatkozó elvei;

— a korábbiaknál pontosabb és részletesebb megfogalmazást kapott a könyv­
tárak szakszervezeti irányításának, fenntartásának, felügyeletének és az állami álta­
lános és szakfelügyeletnek sok kérdése, a hálózati rendszer különféle könyvtártípu­
sainak egymáshoz való kapcsolódása;

— a rendelkezések egységesen — s nagyrészt első ízben — szabályozzák a könyv­
tárak kezelésének, ügyvitelének, valam int a könyvtárak használatának és gazdálko­
dásának rendjét.

A szervezeti szabályzat
A szakszervezeti könyvtári hálózatok új szervezeti szabályzata az általános ren­

delkezések után a könyvtártípusok feladataira, a könyvtárak elhelyezésére, a gyűjtő­
körre és az állományra (állománygyarapítás, állományapasztás), a könyvtári dolgo­
zókra és a munkaszervezetre vonatkozó kérdéseket taglalja. Ezek közül a cikk kere­
tében elsősorban a változások, az új vonások kiemelése látszik célszerűnek.

A szervezeti rendszerre vonatkozó szabályozás nagyobb hangsúlyt ad annak az 
alapelvnek, hogy a szakszervezeti könyvtári hálózatok az egységes magyar könyvtári
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rendszer részei. Ezért foglalkozik kiemelten a tanácsi, az iskolai és a vállalati mű­
szaki könyvtárakkal való együttműködés kérdéseivel (pl. a fejlesztési tervek, az ok­
tatási, módszertani tevékenység összehangolásával). Ezzel párhuzamosan azonban 
konkrétabban határozza meg a szakszervezeti mozgalomhoz, a munkahelyi szakszer­
vezeti nevelőmunka sajátos feladataihoz kápcsolódó könyvtári teendőket.

Egyértelművé válnak a felügyeleti hatáskörök és kapcsolódások: A ,szakszervezeti 
könyvtárak főfelügyeletét a SZOT gyakorolja. A könyvtári hálózatok, illetve könyv­
tárak  felügyeletét vidéken az SZMT-k, Budapesten a szakszervezetek központjai lát­
ják  el. A szakszervezetek a szakma vidéken működő könyvtárainak munkájában — 
az SZMT-kkel egyetértésben — érvényesítik az adott szakma sajátos jellegéből adódó 
érdekeket és szabják meg a feladatokat. A könyvtárak fenntartói a felsőbb szakszer­
vezeti szervek határozatainak, irányelveinek és állásfoglalásainak érvényesítésével 
határozzák meg a könyvtárral szemben támasztott helyi követelményeket, terem tik 
meg a szükséges működési feltételeket, kísérik figyelemmel és segítik a könyvtár 
munkáját. Az állami általános felügyeletet a 156/1973. (MK 15.) MM sz. utasítással 
egybehangzóan a művelődésügyi miniszter ágazati irányítása és ellenőrzése mellett 
a megyei, városi, továbbá a fővárosi kerületi tanácsok művelődésügyi feladatokat el­
látó szakigazgatási szervei, illetőleg a járási hivatalok látják el. Az állami szakfel- 
ügyeletet a megyei (fővárosi) tanács végrehajtó bizottságának műyelődésügyi felada­
tot ellátó szakigazgatási szervei a szakfelügyelők útján gyakorolják.

A szervezeti szabályzat meghatározza a szakszervezeti könyvtártípusok (központi, 
Jkörzeti, önálló, letéti I., II.) funkcióit és szervezeti rendjüket. Az irányító, a szervező 
*és az ellátó munkában számos tekintetben növeli a központi könyvtárak hatáskörét 
és felelősségét. Az önálló könyvtárak működésének színhelyéül a régi szabályzattól 
eltérően nem az 1000, hanem a 2000-nél több dolgozót foglalkoztató üzemeket, mun­
kahelyeket, illetve az ezekkel hasonló igényt és színvonalat megtestesítő szakszerve­
zeti művelődési otthonokat és munkásszállásokat jelöli meg. Bebizonyosodott, hogy 
az ilyen helyeken kívánatos a korszerű könyvtári funkciók ellátására alkalmas könyv­
tárak  Önálló működtetése. A kisebb ellátási területeken az állományt gyakrabban 
cserélő, a központi szolgáltatásokkal jobban ellátott letéti könyvtárakat célszerű fenn­
tartani. Ennek az elvnek a megvalósítása 1971 óta a szakszervezeti könyvtárügyben 
sikeres átszervezést és átsorolást eredményezett, aminek következtében az 1970. évi 
911, csak nevében „önálló” könyvtárból jelenleg m ár csak 385 működik önálló intéz­
ményként. Ezekben van viszont a  könyvállomány 40, a kölcsönzött könyvek 45 és az 
összes olvasók 35 százaléka!

A könyvtártípusoknak egymáshoz való kapcsolódásában az egységes ellátásra s 
a hálózati rendszer előnyeinek jobb érvényesítésére való törekvés fejeződik ki. A m ár 
kiépült hálózatokat tehát úgy kell továbbfejleszteni, hogy a hálózat valamennyi 
könyvtára egymásra épülő és egymáshoz kapcsolódó, .egyre magasabb szintű könyv­
tári ellátást biztosítson a dolgozóknak.

A vitákat lezáró állásfoglalás történt az önálló könyvtárak által létesített fiók- 
könyvtárak ügyében is. A szabályozás a munkahely nagyságától, telepítésének szer­
kezetétől függően a jobb könyvtári ellátás érdekében lehetővé teszi, hogy az üzem­
részlegekben, munkásszállásokon létesítsenek fiókkönyvtárakat, sőt ilyenek létrehozá­
sára ösztönzi is az önálló könyvtárakat. A rendszer lényeges és új vonása, hogy ezek 
a  fiókkönyvtárak viszont az önálló könyvtárral egységes szervezetet képeznek, s így 
statisztikai adataik is az önálló könyvtár adatai között szerepelnek.

A tervezetek előzetes tárgyalásain a könyvtárosok körében élénk vitát váltottak 
ki a művelődési otthonokban működő könyvtárak irányításának kérdései. Az új sza­
bályzat — figyelembe véve az eléggé egybehangzó észrevételeket — nyomatékosan 
hangsúlyozza, hogy a közös épületben levő két intézmény m unkájában szoros együtt­
működést és feladategyeztetést kell végrehajtani. Ugyanakkor azonban egyértelmű- 
leg leszögezi, hogy a könyvtár m unkájáért, szakmai tevékenységéért a könyvtárvezető 
a fenntartó' szakszervezeti szervnek tartozik felelősséggel. E kérdéshez tartozik az az 
új előírás is, hogy a könyvtárak akkor is készítsenek költségvetési tervet, ha gazdál­
kodásuk más szerv (pl. művelődési ház) költségvetésébe épül be. Néhány kedvezőtlen 
tapasztalat sürgette azt a szabályzati pontot is, amely leszögezi, hogy a könyvtárak 
fenntartására és fejlesztésére eiőirányzott összeget más célra felhasználni nem sza­
bad.

A titkársági döntéssel megalkotott szervezeti szabályzat számos vonatkozásban 
SZOT vezető szervi határozat rangjára emelte a korábban állásfoglalásként, vagy a 
SZOT 'kulturális osztályának irányelveiként szereplő kérdéseket. Ilyenek: a könyv­
tártípusonkénti gyűjtőköri követelmények, a központi könyvtárak szállító járm űre 
való jogosultsága, a letéti hozzájárúlás dolgozónként 8 Ft-ban megállapított összege, 
a  lakóterületi ellátást is végző, szakszervezeti könyvtárak szervezésével és együtt-
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A m iskolci SZMT K önyvtár által a N épszava m egindulásának 100. évfordulójára az SZMT 
székházában rendezett kiállítás (Bucsi Jenő felvétele)

m űködésével kapcsolatos kérdések, illetve követelm ények, a  könyvtárak  m unkájának  
testü le ti ülésen történő m egtárgyalása legalább kétévenként, a könyvtárak  elhelye­
zése, a h írlapolvasók fenn tartásával kapcsolatos kérdések stb.

A szervezeti szabályzat azt is kim ondja, hogy a dolgozók körében végzett o lva­
sási propaganda akkor is feladatuk  az szb-knek, ha nem  ta rtan ak  fenn könyvtárakat. 
(A szabályzat itt a  tanácsi könyvtárakba irányításnak, a  könyvtári összekötők k ijelö­
lésének, valam in t az olvasáspropaganda más form áinak és eszközeinek még sa jn á la ­
tos módon nem  k ia laku lt gyakorla tára és fe ladata ira  utal.)

A működési szabályzat
A működési szabályzat — s annak elsősorban a könyvtárak  kezelésével és ügyvite­

lével foglalkozó része — nem csak egyszerűen m ódosítása a réginek. Az 1962-es m ű­
ködési szabályzat szükségszerűen a könyvtári hálózatszervezés akkori állapo tát és 
fe ladata it tükrözte. A jelentőségteljes, de akkor elsősorban szervezési m unkát igénylő 
tevékenység lázában a szakszerű könyvtárkezelés előírásai inkább keretjellegű, vagy 
elvi szinten kifejezett előírásokban öltöttek testet. A könyvtári fejlődés, a jogosan tá ­
m asztható igényesség te rem te tte  meg a h iány pótlásának lehetőségét és szükségessé­
gét. A jellegének megfelelő, ha úgy tetszik: aprólékosan részletező m űködési szabály­
zat kiadása tu lajdonképpen most tö rténhete tt meg. Ügy is m ondható, hogy most tö r­
té n t meg az a szabályozás, am ely a tanácsi közm űvelődési könyvtárhálózatban m ár 
korábban megvolt.

Sajnálatos példák bizonyítják, hogy a helyenként nem  kellő m egbecsülést élvező 
belső szakm ai rend „nagyvonalú” kezelése, bizonyos eljárások „p a rtta lan ” helyi és 
egyéni k ialakítása, a kellő m egfontoltság nélküli „egyszerűsítések” végletessége nem 
ritkán  lazaságot s anarchikus helyzetet terem tett. E lretten tő  példa a sok m ás tek in ­
tetben szép eredm ényeket is elérő pécsi SZMT központi könyvtár esete: ott ugyanis 
az állom ány-nyilván tartás végzetes h ibáinak  utólagos korrigálása évekre m egbéní­
to tta  a ta rta lm i m unkát.

A működési szabályzat elvi k iindulópontja az, hogy a könyvtári m unkam ódsze­
rek  sokszínűek és állandó frissítést igényelnek, de bizonyos általános szakm ai alap- 
követelm ényeknek valam ennyi könyvtárnak  eleget kell tennie. Ez szolgálja a rendet,
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a  tervszerűséget, a könyvtárhasználók érdekeit, s — egyebek között — ez teszi lehető­
vé az érdem i ellenőrzést is. Ezért is volt szükség például a tanácsi közművelődési 
könyvtárhálózat tapasz talata inak  felhasználásával az állom ánybavétel, az állom ány­
nyilvántartás, a törlés, a  raktározás, a katalóguskészítés, a könyvtárhasználat, a gaz­
dálkodás stb. nagyon is gyakorlati, pontos és részletes szabályozására.

A k ia lakult helyzet következtében term észetesen nem lehet m indent m ereven 
egységesíteni, jóllehet az eljárások többfélesége m ellett m a m ár nem azonos hang­
súlyú és nem  egyenlő értékű érvek szólnak. Ezért egy-két működési kérdésben a 
szabályzat a lte rna tív  lehetőségeket is fenntart, a  jó könyvtáros szám ára azonban 
sorrendi felsorolással jelzi, hogy m it ta r t  á lta lában  helyesebbnek. (Például az egyedi 
le ltá r cé ljára cím leltárkönyv vagy cédula-leltár — karto ték le ltá r — vezetése, vagy 
például egy-egy m ű beszerzett és meglevő példányainak k im utatására  a  betű- és 
szakrendi karto ték le ltá r — rak tá ri lapok — vagy pedig betűrendes somm ás rak tá ri 
karto ték-nyilván tartás.)

Ami a szabályzatokba még nem kerülhetett b e le . . .
É rthető okokból nem  kerü lhe te tt bele a  szabályzatokba két dolog, b á r a szak- 

szervezeti könyvtárosok és könyvtárfenntartó  szervek jogosan sürgették  és várták . 
Az egyik: az állományeLlenőrzésre vonatkozó szabályok gyökeres m ódosítása. Külö­
nösen fontos és indokolt volna az állom ányellenőrzés jelenlegi, szükségtelenül közeli 
időpontjainak távolítása és a m egengedhető le ltári hiány világos és egyértelm ű tisz­
tázása. A tervezetek első változataiban a  javasolt szabályozás szerepelt is, de világos, 
hogy az állom ányvédelem m el is kapcsolatos 1018/1956 (III. 9.) sz. MT határozat mó­
dosításáig, valam in t a tú l sokáig készülő állam i állom ányvédelm i rendelet m egjele­
néséig a fennálló rendelettő l eltérő külön szabályozásra sem jog, sem lehetőség nem  
volt. A m ásik: sok érv és szinte egységes megítélés szólt volna a beiratási díj e ltör­
lése m ellett. Hiszen az 1—3 Ft-os összeg csak jelképesnek m ondható, gazdaságilag 
alig van jelentősége, s szinte többe kerül adm inisztrálása. Kétséges értékű  s főleg 
nem  általános érvényű az az érvelés sem, am ely a beiratási díj szükségességét m o­
rális kérdéssel, a statisztikai fegyelemm el hozza összefüggésbe. így — egyebek között 
— szükségtelen ellentm ondás áll fenn a könyvtárhasznála t hangoztato tt ingyenessége, 
de ugyanakkor a beiratási díj fenn ta rtása  m ellett. É rthető viszont, hogy a beiratási 
d íja t nem  lehete tt külön, csak a szakszervezeti könyvtárhálózatban m egszüntetni.

Rem élhetőleg m ind az állom ányvédelem , m ind a beiratási díj ügyében előbb- 
utóbb egységes állam i szabályozás születik, s e m unkában a vonatkozó szakszervezeti 
javaslatok  — am elyek most még nem  válhattak  határoza ttá  — hasznosíthatók 
lesznek.

A szakszervezeti könyvtárak  új szervezeti és m űködési szabályzata nyom tato tt 
form ában ham arosan az érin tettekhez kerül. A lkalm azásuk rem élhetőleg hozzájárul 
m ajd  a  könyvtárak  m unkájának  javításához, a könyvtári ellátás sz ínvonalának 
emeléséhez.

G ö n c z i  I m r e
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